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ABSTRAKT

Metoda didaktických her je populárním prostředkem moderní pedagogické praxe. Tato práce

se zabývá efektivností této metody v těchto pěti zvolených parametrech: zábavnost,

přínosnost, zájem o látku, osvojení probírané látky, reflexe na vlastní kompetence. K tomu

využívá kombinaci různých postupů, sbírání kvantitativních a kvalitativních dat dotazníkem,

měření pomocí kvízu a nestrukturované pozorování. Práce díky tomu naplňuje princip

triangulace. Práce má teoretickou a praktickou část. Teoretická východiska jsou čerpána

z tuzemských odborných zdrojů na téma didaktické hry a vývojové psychologie. Rozebrán

je pojem didaktické hry, dělení didaktických her, vývojová specifika žáka páté třídy

a plánování, řízení a vyhodnocení výuky z hlediska učitele. V praktické části jsou nejprve

vymezeny výzkumné cíle a otázky, výzkumný soubor, použité metody a etika výzkumu,

následuje prezentace výsledků. Výsledková část práce se nejprve zabývá zpracováním

kvantitativních dat z anketního šetření, poté zpracováním kvalitativních dat. Výsledkovou

část uzavírá prezentace případových studií. Ukázalo se, že navzdory spíše malým rozdílům

jsou všechny zkoumané hry velmi efektivním didaktickým nástrojem. Žáci je jednoznačně

hodnotí jako zábavné a přínosné, přičemž jsou pro ně především zábavné. Hry probouzeli

výrazný zájem o probíranou látku a v následném kvízu žáci prokázali solidní míru jejího

osvojení. Pokud jde o reflexi, vlastní odhad žáka jeho úspěšnosti v kvízu byl u každé z her

ve většině případech doprovázen jistou odchylkou, její hodnota ale většinou nebyla

excesivní. Zajímavostí je to, že se většinou žáci svým tipem podceňovali. Při zpracování

případových studií se ukázalo, že dva ze zkoumaných žáků se do her nezapojovali

plnohodnotně, problém měli především s udržením pozornosti. Na základě porovnání byla

formulována doporučení, jakým způsobem u nich dosáhnout lepšího zapojení.

KLÍČOVÁ SLOVA

didaktická hra, výuková metoda, aktivizační metoda, pátá třída, efektivita, motivace

ABSTRACT

The method of didactic games is a popular means of modern pedagogical practice. This

thesis deals with the effectiveness of this method in the following five selected parameters:

fun, usefulness, interest in the material, mastery of the discussed material, reflection on own

competences. To do this, it uses a combination of different procedures, quantitative and

qualitative data collection by questionnaire, measurement by quiz and unstructured

observation. As a result, the work fulfils the principle of triangulation. The thesis has

a theoretical and a practical part. The theoretical background is drawn from domestic

professional sources on didactic play and developmental psychology. The concept of

didactic play, the division of didactic games, the developmental specifics of the fifth grade

student, and the planning, management, and evaluation of instruction from the teacher's

perspective are discussed. The practical part first defines the research objectives and

questions, the research population, the methods used and research ethics, followed by the

presentation of the results. The results section of the paper first deals with the processing of

the quantitative data from the survey, followed by the processing of the qualitative data. The

results section concludes with the presentation of the case studies. It turns out that, despite

rather small differences, all the investigated games are very effective didactic tools. They

are clearly rated by the pupils as fun and beneficial, and they are above all entertaining for

them. The games aroused a strong interest in the subject matter and the pupils demonstrated

a solid level of mastery in the subsequent quiz. In terms of reflection, the pupils' own

estimate of their success in the quiz was in most cases accompanied by some variation in

each of the games, but the value of this variation was usually not excessive. Interestingly,

most of the time pupils underestimated themselves with their guesses. When the case studies

were processed, it turned out that two of the examined pupils did not fully engage in the

games; they had problems mainly with sustaining their attention. Based on the comparison,

recommendations were formulated on how to achieve better engagement in them.
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Obsah

Úvod ................................................................................................................................ 10
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2.3 Emoční vývoj ................................................................................................... 17
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Úvod

Ve své diplomové práci se zabývám didaktickými hrami v naukových předmětech,

konkrétně v českém jazyce a matematice. Můj výzkumným soubor tvoří žáci 5. ročníku

základní školy, kterých jsem mimo jiné také třídní učitelkou.

V dnešní době dochází ke změnám pojetí tradičního způsobu výuky. Přicházejí nové

a inovativní způsoby, kterými mohou učitelé udělat výuku efektivnější, zajímavější a hlavně

zábavnější. Metodou didaktické hry jsem se rozhodla zabývat, protože ji sama ve výuce často

využívám. Líbí se mi, že u žáků dochází k procvičení již naučené látky či osvojení nové

zábavnou formou, čímž si dané učivo lépe zapamatují. Díky svému stimulačnímu náboji hra

žáky také aktivizuje, probouzí v nich tvořivost a často je přinutí propojit novou látku s již

dříve osvojenou.

Cílem mé diplomové práce je zhodnotit efektivitu vybraných didaktických her u žáků

5. ročníku v předmětech český jazyk a matematika. Jedná se o tři upevňovací hry, tři

objevovací hry a tři motivační hry. Práce prezentuje výsledky akčního výzkumu, při kterém

byly využity čtyři postupy za splnění principu triangulace. Prvním z nich je šetření pomocí

dotazníku, v němž žáci hodnotili na škále hru z hlediska zábavnosti a přínosnosti, přičemž

své hodnocení mohli odůvodnit. Tematická analýza těchto zdůvodnění je druhým postupem.

Třetím postupem je dobrovolný kvíz, kterým byla ověřována míra aktivizace žáků, míra

osvojení probírané látky a přesnost jejich reflexe na vlastní kompetence. Posledním

postupem je případová studie, která se zaměřuje na tři vybrané žáky. Ta byla vytvořena na

základě zpracování jejich anamnéz (rodinná, osobní, školní) a pozorování jejich chování

v průběhu realizace upevňovacích her. Zohledněna byla data z dotazníků vyplněnými těmito

žáky.

Práce je rozdělena na dvě části. V té teoretické nejprve vymezuji pojem didaktické

hry, včetně toho, jak se didaktické hry dělí. Dále charakterizuji žáka pátého ročníku

z vývojového hlediska, a nakonec je vysvětleno, jak se didaktická hra plánuje, zařazuje

a hodnotí z pohledu učitele. V praktické části vyhodnocuji data, která jsou zpracována výše

uvedenými čtyřmi postupy. Prezentace a zpracování kvantitativních dat využívá základních

metod z deskriptivní statistiky, mezi které patří vyhodnocování použité škály či zobrazení
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těchto dat pomocí grafů a tabulek. Ke zpracování kvalitativních dat byla použita tematická

analýza.

I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Didaktická hra jako aktivizační metoda v naukových předmětech

V této kapitole je objasněn pojem aktivizačních výukových metod, které jsou

důležitou součástí diplomové práce, jelikož didaktické hry spadají právě do těchto metod.

Na začátek je vhodné poznamenat, že někteří autoři volí místo termínu “aktivizační” jako

ekvivalenty jiné termíny, např. “aktivizující”, “inovativní” a “alternativní”.

Podle Sochorové (2011) má didaktická hra oproti běžným postupům výhodu v tom, že

méně vyčerpává žáka, zejména pokud jde o procvičování látky. Podmínkou je zde vhodné

zařazení hry v rámci výukové jednotky.

Samotná výuková metoda je „nejadekvátnějším operativním nástrojem učitelovy

vzdělávací kompetence [. . .], neboť právě metoda zprostředkovává a zajišťuje dosažení

edukačních cílů. “ (Maňák & Švec, 2003, str. 21) Aby bylo těchto cílů dosaženo, je nutná

spolupráce žáka s učitelem, který by měl být v roli průvodce. Maňák klasifikuje výukové

metody do třech základních skupin: klasické výukové metody, aktivizující výukové metody

a komplexní výukové metody.

Vališová a Kasíková (2011, str. 191) uvádí, že „v didaktické rovině lze pod pojmem

vyučovací metoda chápat specifický způsob uspořádání činností učitele (lektora) a žáků

(studentů), rozvíjející vzdělanostní profil žáka a působící v souladu se vzdělávacími a

výchovnými cíli.“

Dle Průchy, Walterové a Mareše (2009, str. 355) je výuková metoda „postup, cesta,

způsob vyučování. Charakterizuje činnost učitele vedoucí žáka k dosažení stanovených

cílů.“

Mojžíšek (1988, str. 9) vymezil pojem výuková metoda tak, že „výuková metoda je

prostředek, který učitel použije jako cestu k určitému cíli. Pod pojmem vyučovací metoda
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bývá obvykle chápán způsob dosahování cíle vyučování nebo také cesta uspořádaná určitým


[…]


Učitel by měl vytvořit při realizaci didaktické hry takové prostředí, aby byla tato potřeba

saturována nedestruktivním způsobem. Žák by měl být chválen za dodržování pravidel, dále,

pokud je to možné, ho stavět do rolí, které danou potřebu naplňují, např. rozhodčí, ten, kdo

předčítá zadání. Obecně je u takového žáka dobré ho zabavit činnostmi, nejlépe

pohybovými, např. rozdávání materiálů, úprava prostoru pro hru.

Jelikož u Vincenta přetrvávají problémy s řečí, je nutné jeho rodičům doporučit

opětovnou návštěvu logopeda, která by mohla vyústit ve vhodnou logopedickou terapii. Dále

by bylo vhodné zvážit vyšetření tohoto žáka klinickým psychologem.

V případě Emy není nutné pro její plnohodnotné zapojení do hry vyvíjet takové úsilí,

jako je tomu u zkoumaných chlapců. Není potřeba ji napomínat jako Samuela nebo pobízet

jako v případě Vincenta. Aby se maximalizovala možnost rozvoje u takto nadaného žáka, je

vhodným opatřením gradovat obtížnost úkolů při zadávání, kdy má žák možnost výběru.

K plnohodnotnému zapojení Samuela a Vincenta do didaktických her by mohla být

užitečná pomoc sdíleného asistenta pedagoga.
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12 Diskuze

Didaktické hry jsou pro učitele populární prostředek, který považují za stejně efektivní

v osvojení učiva jako běžnou výuku. (Schneiderová, 2017) Výzkum v této práci se zaměřuje

na efektivitu didaktických her z pohledu žáků a na základě zkoumání projevů jejich chování.

Ačkoli si práce neklade za ambici porovnávat hry s jinými didaktickými metodami

a provedený výzkum je omezený na zkoumání jedné konkrétní třídy, dosažená zjištění

podporují názor, že je vhodné tuto metodu pravidelně do výuky zařazovat.

Nespornou výhodou zvoleného výzkumného designu je uplatnění principu triangulace,

které nám umožnilo na zkoumaný jev pohlížet několika různými způsoby. Prostřednictvím

anketního šetření a provedení kvízu bylo zjišťováno, jak žáci reagují na hry po jejich

provedení, zatímco nestrukturované pozorování nám umožnilo nahlížet na samotný průběh

hry u konkrétních žáků. Výhodou je rovněž to, že se pracovalo vedle kvantitativních dat i s

kvalitativními, která kvantitativní data ukotvují v širším kontextu.

Určitým limitem výzkumu práce je fakt, že není založen na opakovaném měření

jednotlivých her, které by vedlo k přesnějším výsledkům. V aplikaci této metody proto

spočívá možnost rozšíření tohoto výzkumu do budoucna. Za do jisté míry problematická

můžeme shledat kvalitativní data sebraná prostřednictvím dotazníku, neboť žáci mnohdy

opakovali své odpovědi.
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Závěr

Kvantitativní část provedeného výzkumu zjišťovala míru efektivity devíti vybraných

didaktických her z hlediska pěti parametrů: zábavnost, přínosnost, zájem o látku, osvojení

probírané látky, reflexe na vlastní kompetence. Ukázalo se, že navzdory spíše malým

rozdílům jsou všechny zkoumané hry velmi efektivním didaktickým nástrojem. Žáci je

jednoznačně hodnotí jako zábavné a přínosné, přičemž jsou pro ně především zábavné. To

je částečně dáno i tím, že hry žáci vnímají jako žádoucí alternativu běžné výuky.

Kvízu navazujícího na realizované hry se v průměru zúčastnilo 89,77 % žáků, což

poukazuje na skutečnost, že žáci projevovali velký zájem o probíranou látku. Ani úspěšnost

v tomto kvízu nebyla nijak nízká, v průměru byla 76,17 %. Zde je vhodné vzít do úvahy

skutečnost, že u objevovacích a motivačních her se jedná o nově probíranou látku, u které

se neočekává, že ji všichni žáci zvládnout napoprvé.

Vlastní odhad žáka jeho úspěšnosti v kvízu byl u každé z her ve většině případech

doprovázen jistou odchylkou od reálného výsledku. Průměrná hodnota této

odchylky 24,84 procentních bodů naznačuje, že se žáci neodchylovali od reálného výsledku

excesivně. Zajímavým zjištěním je to, že se většinou žáci svým tipem podceňovali.

Analýza kvalitativních dat sebraných dotazníkem ukázala, že žáci vnímají hry jako

zábavné z mnoha různých důvodů. Vůdčím důvodem je bezpochyby samotný fakt, že se

jedná o herní aktivitu, ne běžnou výuku. Mezi další důvody patří např. oblíbenost určitého

prvku hry nebo konkrétní hry, dynamičnost, možnost výhry, humor, fyzická aktivita či vztah

k předmětu. Že vztah k předmětu, v rámci kterého je hra realizována, hraje pro žáky

významnou roli v hodnocení her, ukazují rovněž kvantitativní data, která zachycují rozdíl

hodnocení zkoumaných her mezi ČJ a MAT.

Žáci vnímají hry jako přínosné, když si pomocí realizované hry danou látku procvičí

či si osvojí novou látku. Také ocení to, že si procvičí intelektové schopnosti. Naopak jako

nepřínosnou žák vnímá hru tehdy, když je z probírané látky zmatený. Řada žáků označovala

hru jako přínosnou, protože byli mezi vítězi, třebaže čerpat z ní může užitek zcela jistě i ten,

kdo ve hře nevyhrál.

V rámci případové studie bylo porovnáno zapojení třech žáků do upevňovacích

didaktických her. Dva ze zkoumaných žáků se do her nezapojovali plnohodnotně, problém
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měli především s udržením pozornosti. Na základě porovnání byla formulována doporučení,

jakým způsobem u nich dosáhnout lepšího zapojení.
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