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A. Požadované náležitosti diplomové práce:

Legenda: ztučněný text v příslušném poli vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A B C N

1. Cíl Formulace

obsahově funkční,

formulačně

zřetelná.

Drobné

nedostatky

v obsahové a/nebo

funkční formulaci.

Nefunkční

formulace formálně

(např.příliš obecná)

i obsahově.

Chybí.

2. Závěr Shrnuje práci jako

celek, přesahuje

obsah DP v jeho

hlubší reflexi a

hodnocení, reaguje

na cíle, obsahuje

argumentované

stanovisko autora.

Mezi A a C Popisuje obsah,

neobsahuje širší

reflexi problému,

nehodnotí nebo

neobsahuje

stanovisko autora,

neváže se k cíli.

Chybí.

3. Odkazy a citace Vše

dokumentováno,

zřejmé oddělení

převzatého a

vlastního.

Nezřetelné oddělení

převzatého a

vlastního, drobné

nedostatky

v citacích a

seznamu literatury.

Chybějící odkazy,

nepřesné, nesprávně

uváděné infor.

zdroje, seznam liter.

neodpovídá citacím,

apod.

Nevyhovuje.

4. Formální

náležitosti

(anotace, klíčová

slova, angl.název,

rozsah)

Ano Neúplné: DOPLNIT při

obhajobě:

Nevyhovuje zcela.

5. Jazyková

úroveň

Vhodná větná

stylistika a

gramatická

správnost.

Drobné

nedostatky ve

stylistice a/nebo

gramatice.

Výraznější

nedostatky (doplnit

příklady):

Nevyhovuje zcela.

B. Kvalita diplomové práce:

Legenda: ztučněné písmeno vyjadřuje hodnocení posuzovatelem.

A = kvalitní zpracování, B = dílčí nedostatky, C = závažnější nedostatky, N = nevyhovuje

Teoretická úroveň, resp.část
Úroveň odbornosti textu včetně používání odborné terminologie a dovednosti

vymezit problém k řešení

A

B

C

N

Logická struktura výkladu

A

B

C

N

Argumentace soudů je obsažena a je funkční

A

B

C

N

Funkční provázanost teoretické a praktické části

A

B

C

N

Odborná literatura: množství a kvalita zdrojů včetně zahraničních, aktuálnost.

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

Empirická úroveň, resp. část
Vymezení úkolů (cílů)

A

B

C

N

Charakteristika výzkumného šetření (metodologický základ) a/nebo zdůvodnění

empirických postupů

A

B

C

N

Dokumentace výzkumu (čas, místo, postup) nebo praktických činností

A

B

C

N

Interpretační nebo reflektivní úroveň empirických údajů

A

B

C

N

Autorský přínos

A

B

C

N

C. Slovní hodnocení a sdělení autorovi/ autorce DP:

Vyjádření k celku DP a jejímu přínosu:

Diplomantka zpracovávala téma ponejvíce samostatně a vzhledem k tomu, že je již několik let

třídní učitelkou, i poměrně dlouho. Prokázala, že dovede vyhledat a využít relevantní zdroje a

že tématu didaktické hry ve výuce porozuměla, to je patrno i v interpretační úrovni dat.

Přestože je teoretická část v porovnání s praktickou výrazně kratší, lze to vzhledem k řešené

problematice přijmout jako možnou charakteristiku jejího zkoumání. Teoretická část zahrnuje

základní souvislosti, podstatná je kapitola věnovaná didaktické hře jako takové, která je i

východiskem pro formulaci výzkumných úkolů. Chybí však shrnutí teoretických východisek,

které by zhodnotilo všechna zpracovávaná témata vhledem k cíli, doporučuji doplnit při

obhajobě. Cíl je formulován jako ověření efektivity didaktických her, parametry efektivity

jsou rozpracovány v praktické části. V závěru však není přímá odpověď na takto formulovaný

cíl, opět doporučuji doplnit při obhajobě (viz otázka k diskusi ad 1).

Praktická část je v metodologických charakteristikách poněkud nepřehledná, některé

informace se opakují, jiné jsou uváděny složitě s odkazy na metodologickou literaturu.

V prezentaci dat zřejmě nedošlo k doplnění čísel tabulek a grafů v textu, všechny jsou

označovány jako X. Chybí také vysvětlení barevného rozlišení údajů v tabulkách (tab.38,39).

Není uveden časový postup, např. zda motivační hry předcházely hrám objevovacím (jinde je

autorka nazývá vyučovací) a procvičovacím, ani rozpětí mezi zařazováním jednotlivých her.

K praktické části bych měla více doplňujících otázek: Nepatřila by hra Najdi vetřelce v ČJ, při

níž měli žáci aplikovat nové pravidlo, spíše mezi hry objevující než motivační? Bylo vybrané

učivo z jazyka a matematiky na přibližně stejné úrovni co do obtížnosti a kvality

myšlenkových operací? K čemu bylo užitečné v rámci výzkumu zjišťovat a porovnávat

žákovy odhady výsledků s jeho reálnými výsledky? Bylo ve výzkumu zohledňováno i

učitelčino pozorování reakcí třídy na jednotlivé hry, nebo se pozorování týkalo jen analýzy

záznamů 3 žáků pro případové studie? Navrhuji vyjasnit tyto otázky při prezentaci diplomové

práce při obhajobě.

Celkově je však třeba konstatovat, že práce byla zpracována zevrubně a naplnila z větší části

požadavky kladené na diplomový úkol.

Vyjádření k dílčím nebo specifickým záležitostem DP:

- Upozorňuji na některé nepřesnosti ve vyjadřování: s. 78…, zřejmě neboť….; s.28 …v

řešení početních prostorových úlohách“; pravděpodobně nedopsaný odstavec u kap.

2.1.

- Výrok uváděný dle autorů Švaříčka a Šeďové (2007) na s. 26 ohledně externí validity

má smysl jen tehdy, pokud by závěry šetření byly komparovány se závěry shodného

šetření, alespoň v určitém aspektu, v jiném 5. ročníku.

Náměty k diskusi při obhajobě DP:

1. Je odpověď na cíl práce vázaný na „zhodnocení efektivity vybraných didaktických

her“ jednoznačná? Argumentujete proč ano nebo ne.

2. Jak data prokazují, že vztah k určitému předmětu (ČJ, M) ovlivňuje hodnocení hry,

neboli jakým konkrétním důkazem můžete podložit toto tvrzení?

3. Je na základě Vašeho výzkumu možno určit typově hry, které jsou vhodné právě pro 5.

ročník? Jaký byl v tomto ohledu přínos výzkumu pro Vaši práci učitelky?

Doporučuji k obhajobě: ANO NE

Návrh hodnocení:

výborně velmi dobře dobře nevyhovuje

Podpis: